
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 3

Latviešu valoda. 1.6. Parastais un neparastais. Ko es zinu? Ko es protu?Uzdevumi/vingrinājumi

Izgudrojumi ap mums

1. Lasi stāstu!
Pēc Andrusa Kivirehka

Gada lielais izgudrojumu konkurss

“Tūlīt sāksies konkurss. Re, izgudrotāji jau nāk!”
“Papu!” kliedza Lote. “Es turu īkšķi!”
Lotes tēvs Oskars arī ir izgudrotājs. Viņš to dzirdēja, pasmaidīja un 

pamāja meitai.
Tiesnesis teica nelielu uzrunu. Viņš atgādināja: “Šāds konkurss tiek rīkots 

daudzus gadus. Uzvarēs tas, no kura izgudrojuma iedzīvotāji varēs iegūt 
lielāko labumu. Esiet godīgi!”

Pirmais bija sesks Veino. Viņš jau desmit gadus centās izgudrot ierīci, 
kas no ķieģeļiem ceptu baltmaizi. Diemžēl atkal nekas nesanāca. Veino 
iedarbināja ierīci. Tā ar blīkšķi sašķīda sīkos gabaliņos.

“Nu ļoti jauki, Veino,” teica tiesnesis. “Nākamgad atkal tiksimies. Esmu 
pārliecināts, ka tev izdosies.”

1.1. Atbildi uz jautājumiem!

• Par ko ir lasītais stāsts?
• Par ko sacentīsies konkursa dalībnieki?
• Kādi ir konkursa noteikumi?
• Kas noteiks uzvarētāju?
• Kādu izgudrojumu demonstrēja sesks Veino? Kā viņam veicās?

1.2.  Klausies skolotāja lasījumā un uzzini, ko izgudroja  
citi konkursa dalībnieki!  1.

1.3.  Esi tiesnesis un novērtē katru izgudrojumu! Kurš, tavuprāt, 
uzvarēs? Pamato savu izvēli!

1.4.  Pastāsti par atgadījumiem, kad kāds ir uzvarējis negodīgā spēlē 
vai konkursā! Kā tu juties?



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 4

Latviešu valoda. 1.6. Parastais un neparastais. Ko es zinu? Ko es protu?

1.5. Izveido plakātu – 3 labāko konkursa dalībnieku rezultātu sarakstu!

• Uzraksti apsveikumu vai novēlējumu uzvarētājiem!  2.
• Noformē plakātu!

2. Noskaties animācijas filmu!

2.1. Pastāsti par smurfa Čaklā izgudrojumiem!

2.2. Pastāsti par līdzīgiem izgudrojumiem īstajā pasaulē!

3.  Iepazīsties ar izgudrojumiem bērnu enciklopēdijās, piemēram, 
šajos izdevumos!

    

3.1.  Izvēlies vienu izgudrojumu un izveido tam encikopēdijas šķirkli 
ar ilustrāciju!

• Norādi
   izgudrojuma nosaukumu,
   izgudrotāja vārdu,
   izgudrojuma laiku!
• Uzzīmē izgudrojumu!
• Pastāsti par izgudrojumu!
• Veidojiet kopīgu darbu  

izstādi!

Raksti glīti un salasāmi!
Izmanto visu lapas laukumu!

Vārdu un uzvārdu raksti  
ar lielo sākumburtu!

Stāstot norādi uz informāciju 
un attēlu savā darbā!

Runā pieteikami skaļi un skaidri!
Skaties uz klausītājiem!



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 5

Latviešu valoda. 1.6. Parastais un neparastais. Ko es zinu? Ko es protu?

1. izdales materiāls

sesks Veino baltmaizes cepšanas ierīce

lapsa Džovanni strūklaka

muša Jāks modinātājs

sivēnmāte Helmi motors un propellers

Oskars veļas mašīna

Zaķis Adalberts dārzeņu mizošanas un griešanas mašīna

Dalībnieks Izgudrojums

1. vieta

2. vieta

3. vieta

4. vieta

5. vieta

6. vieta



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 6

Latviešu valoda. 1.6. Parastais un neparastais. Ko es zinu? Ko es protu?

2. izdales materiāls
Gada lielā izgudrojumu konkursa rezultāti

1. vieta

2. vieta

3. vieta


	_heading=h.gjdgxs
	_GoBack
	_Hlk54285945
	_GoBack

